

На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број 97/16) и члана 32. Статута Града Бања Лука („Службени гласник Града Бања Лука“, бр. 25/05, 30/07, 17/12, 20/14, 39/16 и 26/17), Скупштина града Бања Лука је, на 22. сједници, одржаној 24.4. и 25.4.2018. године, донијела

З А К Л Ј У Ч А К
о усвајању Акционог плана пројеката Града Бања Лука за 2018. годину

1. Скупштина Града усваја Акциони план пројеката Града Бања Лука за 2018. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу са даном доношења, а биће објављен у Службеном гласнику Града Бања Лука.

Број: 07-013-260/18.



ПРЕДСЈЕДНИК
СКУПШТИНЕ ГРАДА

Зоран Талић, дипл.правник

ДОСТАВЉЕНО:

1. Градоначелник,
2. Одјељење за локални економски развој
и стратешко планирање,
3. Одјељење за финансије,
4. Службени гласник Града,
5. Документација,
6. Евиденција, и
7. Архива.

РЕПУБЛИКА СРПСКА
ГРАД БАЊА ЛУКА
СКУПШТИНА ГРАДА

Акциони план
пројекта града Бања Лука за 2018. годину

Бања Лука, април 2018. године

Садржај:

1. Увод	3
2. Табела (1): Преглед пројеката за 2018. годину.....	4
3. Табела (2): Рекапитулација Акционог плана по стратешким циљевима за 2018. годину.....	29

Увод

Акциони план пројеката Града Бања Лука за 2018. годину (у даљем тексту: Акциони план) представља једногодишњи план имплементације пројеката који произилази из важеће Стратегије развоја града Бања Лука у периоду 2007-2019. године. Његов садржај чине пројекти из важеће Стратегије развоја за чију су имплементацију обезбјеђена средства за реализацију у 2018. години (средства из буџета Града за 2018. годину, кредитна средства, средства надлежних министарстава, јавних предузећа, донације и др.), као и пројекти који се планирају кандидовати за донаторска средства од стране Градске управе током 2018. године.

Основ за израду овог документа био је Ревидирани програмско-пројектни дио важеће Стратегије развоја града до 2019. године, као и прикупљене информације од стране имплементатора пројеката (организационих јединица Градске управе, градских институција и предузећа).

Акциони план пројеката за 2018. годину садржи активности у оквиру 57 пројеката, распоређених у оквиру пет стратешких циљева и области Остали пројекти. Узимајући у обзир чињеницу да је Град Бања Лука приступио изради нове Стратегије развоја града Бања Лука за период 2018-2027. године, одређени пројекти који су планирани за реализацију у току 2018. године, нису обухваћени Ревидираним програмско-пројектним дијелом важеће Стратегије развоја, али су уврштени у овај Акциони план у оквиру дијела Остали пројекти. Документ је приказан је у табеларној форми (Табела 1.), која у оквиру наведених пројеката садржи податке о планираним активностима, планираној вриједности пројекта за 2018. годину и изворима финансирања, носиоцима имплементације пројеката, те податке о очекиваним резултатима пројеката. На крају, дата је и рекапитулација пројеката по стратешким циљевима (Табела 2.) са финансијском вриједношћу планираних пројеката за 2018. годину.

Табела 1. Преглед пројеката за 2018. годину

Редни број	Назив пројекта из важеће Стратегије развоја Града	Опис планираних активности	Планирана вриједност пројекта за 2018. годину (у КМ)	Планирани извори финансирања (буџет Града, донације и др.)	Имплементатор и пројекта	Очекивани резултати реализације пројекта
СТРАТЕШКИ ЦИЉ С1: ОДРЖИВИ РАЗВОЈ И ВЕЋА ЕФИКАСНОСТ У УПРАВЉАЊУ РЕСУРСИМА						
1.	С1:О2:ПГ1:Пр3 Успостављање индустријских зона града	1. Изградња инфраструктуре у Пословној зони „Рамићи – Бања Лука“ (фаза III) – 540.000,00 КМ 2. Изградња УТУ-а и пројектно-техничке документације за нову пословну зону на локацији код Јелшинград – 35.000,00 КМ 3. Припремање грађевинског земљишта у новој пословној зони на локацији код Јелшинград за будуће инвеститоре – 165.000,00 КМ 4. Наставак продаје локација у индустријској зони „Рамићи“.	740.000,00	Буџет Града и донације	Одјељење за локални економски развој и стратешко планирање	1. Изградња саобраћајница са комплетном инфраструктуром у дужини од 400м 2. Урађени УТУ и пројекат изградње инфраструктуре у новој пословној зони код локације Јелшинград 3. Грађевинско земљиште припремљено за потребе будућих инвеститора у новој пословној зони
2.	С1:О2:ПГ1:Пр1 Заштита паркова и зелених	Израда Анализе стања стабала на подручју града Бањалука у 2018. години.	5.900,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Установљен систем заштите и очувања, те

	површина					обнављање лендрфонда на урбаном подручју.
3.	S1:O2:ПГ2:Пр4 Уређење обала Врбаса	Развојни програм Уједињених нација (УНДП) је уговорио израду пројектне документације „Главни пројекат уређења водног режима и корита ријеке Врбас кроз урбаном подручје града Бањалуке“. Идејно рјешење је завршено и у току је израда главног пројекта. За уређење водног режима Врбање Министарство је завршило израду пројектне документације и у току је рјешавање имовинских односа које финансира Град Бањалука.	23.500,00	УНДП Буџет Града	Одјељење за комуналне послове УНДП Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде	Смањење ризика од поплава.
4.	S1:O2:ПГ2:Пр6 Легализација нелегално изграђених објеката	Процењује се да се број бесправно изграђених објеката на подручју Града Бања Лука креће око 20 000. У Одјељењу за просторно уређење је од 2008. године, па закључно са 31.12.2016. године, укупно запримљено 19.511 захтјева за легализацију бесправно изграђених објеката на подручју Града Бањалука, рачунајући одлуке о легализацији из 2007. и 2011. године и Закон о уређењу простора и грађењу из 2013. и измјену истог из 2015. године. Активности које се планирају у току 2018. године су провођење процедура легализације у складу са законским и подзаконским актима. Очекивани приход од поступка легализације за 2018. годину је 550.000,00 KM.			Одјељење за просторно уређење	Легализовани објекти.
5.	S1:O3:ПГ2:Пр2 Реализација Локалног еколошког акционог плана за	Мјерење аерозагађења и буке. Мониторинг аероалергенних полена. Инвентаризација и евалуација биљних и животињских врста на подручју града Бањалуке.	75.000,00 20.000,00 10.799,10 Укупно: 105.799,10	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Реализовани пројекти ЈЕАП-а.

6.	заштиту животне средине C1:O3:ПГ2:Пр4 Едукација грађана о потреби заштите и санкцијама	Израда промотивног спота о прописном одлагању отпада на подручју града Бањалуке.	6.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Унапређење однос локалне заједнице према заштити животне средине. Веће учешће јавности у доношењу одлука у овој области. Подизање нивоа свијести грађана и кључних актера.
7.	C1:O4:ПГ1:Пр1 Имплементација Одрживог енергетског акционог плана (SEAP-a) - зградарство и локална производња електричне енергије	Наставак санације фасаде на стамбеном објекту у Алеји светог Саве бр. 4, 8 и 12 и санација фасаде у Улици Бана др Тодора Лазаревића број 3, 5 и 7 која ће да почне на прољеће у 2018. години. Израда студије „Паметно аутобуско стајалиште“, с циљем утврђивања економске оправданости. Паметно аутобуско стајалиште користи обновљиве изворе енергије – које путем фотонапонских панела прикупља струју која се користи за освјетљење стајалишта, пуњење мобилних уређаја, LCD монитор који обавијештава о одласку и доласку аутобуса, емитовање рекламних садржаја и рад сензора климатских појава. На аутобуском стајалишту би се могло користити 'Bike sharing' систем.	140.010,00 6.000,00	Буџет Града, ЗЕВ Градска развојна агенција - буџет	Одјељење за комуналне послове Градска развојна агенција	Смањење топлотних губитака и повећање енергетских карактеристика зграде. Израђена студија с циљем утврђивања економске оправданости пројекта.
		Пројекат „Зелени економски развој“	200.000,00	Буџет града, УНДП	Градска управа	Унапређење енергетске ефикасности у јавним објектима

8.	C1:O4:ПГ2:Пр2 Имплементација Одрживог енергетског акционог плана (SEAP-a) - планирање и кориштење земљишта, рад са грађанима и заинтересованим учесницима	Одржавање Енергетских дана Града Бањалука.	7.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Подизање свијести и едукација из области енергетске ефикасности.	на подручју Града
9.	C1:O5:ПГ1:Пр1 Креирање базе података за аналитичко праћење развоја Града	Реализација пројекта „Доградња постојеће базе података привредних субјеката“ - активности односе на доградњу постојеће базе података привредних субјеката	6.000,00	Градска развојна агенција - буџет	Градска развојна агенција	Дограђена база података привредних субјеката и дијаспоре	
10.	C1:O5:ПГ1:Пр3 Пројекат „Управљање имовином“	Наставак реализације пројекта „Управљање имовином“. Наставак продаје и закупа пословних простора и гаража за привредна друштва и грађане.	20.000,00	Буџет Града	Одјељење за локални економски развој и стратешко планирање	Стварање претпоставки за систематично и планско управљање разноликим портфељом имовине Града и њеним оптималним кориштењем.	
11.	C1:O5:ПГ2:ПР2	Наставак реализације активности у оквиру		Буџет Града и	Одјељење за		

Кадровско и материјално оспособљавање МЗа	пројекта „Јачање улоге мјесних заједница у БиХ“, који проводи Развојни програм Уједињених нација (УНДП), а који финансирају владе Швицарске и Шведске. У оквиру овог пројекта, укупно 6 мјесних заједница са подручја Града Бања Лука: Паприковац, Петрићевац, Сарачица, Лауш 2, Чесма, Росуље и Шарговац, успјешно су одговорили постављеним критеријима од стране УНДПа и приједлози пројеката које су кандидовали су одобрени за финансирање. Обзиром да су у МЗ кандидовани пројекти током 2017. године, за 2018. годину, планирано је да се: - у МЗ Паприковац изврши санација асфалта у дијелу Улице Давида Штрица; - у МЗ Шарговац изврши прекривање балона (спортског); - у МЗ Лауш 2 изврши изградња дјечијег игралишта на територији мјесне заједнице Лауш 2; - у МЗ Чесма изврши доградња учионице у подручној школи „Вук Стрефановић Карацић“; - у МЗ Сарачица изврши изградња тротоара; - у МЗ Росуље изврши санација тоалета у Основној школи „Алекса Шантић“. На територији наведених МЗ подржани су и пројекти извјесних невладиних организација који ће се реализовати током 2018. године и то: 1) Кошаркашки клуб „Партизан“ – назив пројекта „Прва кошаркашка играоница“, на подручју мјесних заједница Шарговац и Чесма; 2) Центар за подршку породицама дјеце и особа са потешкоћама „Дајте нам шансу - Звјездице“ – назив пројекта „Растимо и учимо заједно“, на	Реализација активности одобрених у 2017. години и пријава пројеката по истом принципу у 2018. години у износу од 245.000,00 КМ (УНДП 170.000,00 КМ и 75.000,00 КМ)	УНДП	општу управу, УНДП као и извођачи изабрани на тендеру који расписује УНДП; невладине организације/ удружења грађана изабрана по јавном позиву који расписује УНДП	Побољшавање положаја мјесних заједница и јачање утицаја мјесних заједница у локалној власти; едукација омладине и исказивање значаја спорта у развоју младих, те инклузија дјеце са потешкоћама у развоју у друштво.
---	--	---	------	--	---

подручју мјесне заједнице Паприковац. Реализација ових пројеката очекује се у 2018. години и првенствено се тичу усмјеравања младих на спорт, као и неопходно оспособљавање дјеце са потешкоћама у развоју како би их, осим њихових породица, што боље разумјела околина. Укупна вриједност пројекта је 201.230,36, а активности ће бити реализоване у 2018. години. Током 2018. године, очекују се други позив за предају пројеката у вриједности од 245.000,00 Км (УНДП 170.000,00 и Град 75.000,00).	Реализација пројеката за подршку мјесним заједницама на уређењу простора. У 2018. години постоје обезбјеђења средства за ове пројекте, а које достављају савјети мјесних заједница са подручја града Бања Лука у маскималном износу од 2.500,00 КМ. Ради се најчешће о мањим захватима, радовима који су од значаја за локално становништво.	У погледу реконструкције, санације и изградње објеката М3а, планиране су активности: - завршетак дома Љубачево; - почетак градње објекта мјесне заједнице Крмине; - почетак градње објекта мјесне заједнице Петрићевац (интерполација, објекат вишенамјенски); - санација у дијелу израде фасаде и	150.000,00	240.000,00	Буџет Града	Одјељење за општу управу; стручна комисија коју именује Градска управа заједно са предсједницима савјета мјесних заједница.	Одјељење за комуналне послове	Давање на значају активностима за које Савјет мјесне заједнице процијени да су од значаја за локално становништво. С тим у вези Савјет пројекат доставља након одржане сједнице савјета и донесене одлуке о избору пројектне идеје.	Неопходно да би се могли обављати послови из надлежности Одјељења за општу управу, а који се тичу локалне самоуправе.
---	--	--	-------------------	-------------------	--------------------	--	--------------------------------------	---	--

12.	C1:O5:ПГ2:Пр3 Пројекти јавно - приватног партнерства	столарије на објекту друштвеног дома у Веригима. <i>Јавна расвјета</i> 1. Израда студије економске оправданости пројекта и пројектног приједлога; 2. Добијање сагласности на приједлог пројекта од стране Министарства финансија и ресорног министарства; 3. Доношење Одлуке Градоначелника о провођењу поступка избора приватног партнера; 4. Израда тендерске документације, расписивање тендера и избор најповољнијег приватног партнера; 5. Закључивање уговора са приватним партнером <i>Изградња Спортске дворане – Гимназија</i> 1. Израда студије економске оправданости пројекта и пројектног приједлога; 2. Добијање сагласности на приједлог пројекта од стране Министарства финансија и ресорног министарства; 3. Доношење Одлуке Градоначелника о провођењу поступка избора приватног партнера; 5. Израда тендерске документације и провођење тендерске процедуре избора приватног партнера 4. Закључивање уговора са приватним партнером	20.000,00	Буџет Града	Одјељење за локални економски развој и стратешко планирање	Стварање претпоставки за реализација пројеката по моделу јавно- приватног партнерства.
13.	C1:O6:ПГ1:Пр1 Изградња нове и реконструкција постојеће јавне расвјете	Изградња јавне расвјете: 1. У урбаном подручју улицама: Новака Пивашевића, Цариградска, Н. Костића, Косте Војиновића, Дебељачко поље, Лауш- Шибови, Мотике, Симе Милић Јоргић,	130.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Повећан обухват јавне расвјете у граду; повећана енергетска ефикасност јавне

		Војводе Уроша Дреновића, Исидоре Секулић, Београдска, Саве Мркаља, Марије Бурсаћ, Краља Алфонса XIII, Чесма, Пријечани, Купрешка. 2. На сеоском подручју у МЗ: Борковићи, Бронзани Мајдан, Голеш, Рекавице - Кола, Пискавица, Поткозарје- Добраши, Сарачица, Стратинска, Радосавска. Реконструкција јавне расвјете - планирана је замјена једног дијела постојеће расвјете са свјетилима са ЈЕД технологијом.				расвјете; повећан квалитет живота становништва.
14.	С1:О6:ПГ1:Пр2 Изградња дјечијих вртића у урбаним и руралним дијеловима града, санација постојећих и набавка савремене опреме	Израда пројектне документације: - Израда пројектне документације за реконструкцију и доградњу постојећег дјечијег вртића "Бубамара" у улици Браће Југовића број 1, - Израда пројектне документације за изградњу дјечијег вртића на дијелу земљишта означеном као к.ч. Број 3590/1 к.о. Бања Лука 7 (нови премјер), - Израда пројектне документације за промјену намјене пословног простора у простор вртића у улици I Крајишке бригаде НО број 1 у Бањалуци, - Израда пројектне документације за реконструкцију и доградњу вртића „Наташа“. Радови: - Извођење радова на промјени намјене пословног простора у склопу постојећег колективно - стамбено - пословног објекта у простор намјењен за предшколску установу - дјечији вртић у улици Краља	1.560.000,00	Буџет Града и други извори финансирања (донације)	Одјељење за комуналне послове Одјељење за образовање, здравство, омладину и спорт	Израђени и модернизовани вртићи с циљем обезбјеђења услова за боравак дјеце што ће имати позитиван утицај на њихово здравље и развој.

		Петра II број 61, • Извођење радова на промјени намјене пословног простора у простор вртића у улици Марка Краљевиће број 22, • Изградња дјечијег вртића на дијелу земљишта означеном као к.ч. Број 3590/1 к.о. Бања Лука 7 (нови премјер).				
15. С1:О6:ПГ1:Пр3 Изградња спортских игралишта (дјечијих и за рекреацију)		1. Изградња дјечијег игралишта у Улици Симе Миљуша. 2. Изградња дјечијег игралишта у склопу дјечијег вртића „Радост“ и других. 3. Наставак градње дјечијих игралишта са друштвено одговорним компанијама - изградња дјечијег игралишта између улица Стевана Мокрањца и Масарикове (донација „Тропик малопродаја“ д.о.о.) и др. 4. Изградња теретана у природи – набавка опреме и справа за теретане у природи у насељима Буцак и Старчевица 5. Опремање спортских садржаја - набавка шаховских поља и фигура, локације: изградња: код МЗ и амбуланте Кочићеви вијенац; обнова: Парк Младен Стојановић и код „борачких зграда“.	166.456,00 19.882,00 Укупно: 186.388,00	Буџет Града и други извори финансирања (донације) ПРЕФ (Друштво за управљање пензијским резервним фондом)	Одјељење за комуналне послове Одјељење за образовање, здравство, омладину и спорт	Дјечија игралишта требала би дјечи пружити што више могућности за физички и ментални развој, научити их успостављати социјалне контакте, омогућити им колективну и самосталну игру. Играчке би требале развијати координацијске способности, мускулатуру доњег и горњег дијела тијела те осјећај равнотеже. Побољшање спортско-рекреативних садржаја и стварање нових

							услова за бављење спортско-рекреативним активностима на територији града Бања Лука.
СТРАТЕШКИ ЦИЉ С2: ДИВЕРЗИФИКОВАНА СТРУКТУРА КОЈА ОБЕЗБЕЂУЈЕ ПУНУ ЗАПОСЛЕНОСТ							
1.	С2:О1:ПГ2:Пр3 Програм субвенционисања МСП путем активне политике комуналних накнада	Наставак активности у складу са Одлуком о комуналним таксама - од плаћања комуналне таксе за истицање пословног имена на пословним просторијама ослобођени су привредници, који први пут покрећу дјелатност (привредна друштва из области индустрије и грађевинарства, све трговинске радње и угоститељски објекти, изузев одређених категорија, као и сви предузетници, који у својству самосталног занимања обављају остале дјелатности).	250.000,00	Буџет Града	Одјељење за привреду	Привредна друштва и самостални предузетници остварују ослобађање од плаћања комуналне таксе за истицање послоног имена.	
2.	С2:О1:ПГ3:Пр1 Пројекти прекограничне сарадње	Припрема и кандидовање пројектних приједлога у ЕУ транснационалним програмима („Медитеран“, „Дунав“) и Integrated CRO-BiH-CG. Позиви за предају пројеката очекују се од марта 2018. године, припрема пројеката из области туризма.	Буџети пројеката биће накнадно одређени.	Донација	Одјељење за локални економски развој и стратешко планирање; Одјељење за културу, туризам и социјалну политику.	Унапређена прекогранична сарадња на регионалном нивоу.	
	С2:О2:ПГ1:Пр3 План развоја МСП: Стратегија развоја сектора	Израда извјештаја о реализацији Акционог плана запошљавања за 2017. годину и израда Акционог плана запошљавања за 2018. годину. Наставак дојеле субвенција у области	1.000.000,00	Буџет Града	Одјељење за привреду	Повећање продуктивности и конкурентности предузећа и предузетника у	

3.	МСП и предузетништва за период 2010-2015. године – пројекти за повећање броја запослених	привреде - евалуација програма подстицаја и израда програма, те имплементација програма подстицаја за 2018. годину.		Швајцарска Влада - Прилика Плус програм/Градска развијена агенција - буџет, партнери	121.183,09		Градска развијена агенција - носилац, партнери: Технолошки факултет, Завод за запошљавање РС Биро Бања Лука, ЈУ ШУП школа Бања Лука, те предузећа: БЕЛП д.о.о., Вико омега д.о.о., Exclusive lingerie д.о.о., Милтех д.о.о., Спарта д.о.о., Новаковић с.п., Садагоси д.о.о.	Градска развијена агенција - носилац, партнери: општина Градишка, ЗЗРС, Машински факултет,	Оспособљавање 80 незапослених лица за рад сектору метал, промотивне активности.
		„Јачање капацитета образовних установа за спровођење практичне наставе и оспособљавања радника за дефицитарна занимања у секторима кожа/обућа и текстил“ - током 2018. године ће се реализовати сљедеће активности: набавка опреме за радионице за секторе прерада коже и текстила, ревизија наставних планова и курикулума за оспособљавање, те увођење програма оспособљавања у образовне установе (пројектне партнере).							Оспособљавање 80 незапослених лица за рад сектору метал, промотивне активности.

				Техничка школа Градишка, Техничка школа Бања Лука, те предузећа: Елас металексперт д.о.о., Трибест д.о.о, НИК д.о.о., Јелшинград ПМП а.д., ТИКТ д.о.о., Лагуна д.о.о., ВИС д.о.о., Хидрауликафле кс д.о.о	
				Организоване обуке за оспособљавање за 50 кандидата у сектору прераде дрвета у складу са захтјевима послодаваца.	
				WMTA носилац, Градска развојна агенција - партнер	Пријављено 50 потенцијалних кандидата за обуке, изабрано 25 најбољих кандидата, организоване и проведене обуке, оцјењене пословне идеје. Одабран побједник и
				Градска управа Бања Лука - носилац, партнери: Градска развојна агенција и Иновациони центар Бања Лука.	
				Швајцарска Влада - Прилика Плус програм/ партнери	
			60.000,00		
				Швајцарска Влада – Пројекат „Запошљавање младих -УЕР“, Град Бањалука.	
			50.000,00		
				“Развој, мултипликација и умрежавање за заједнички образовни модел образовања одраслих за производњу намјештаја и архитектуру” - у 2018. години ће се реализовати слједеће активности: организација обуке за оспособљавање за 50 кандидата у сектору прераде дрвета у складу са захтјевима послодаваца. Реализација пројекта „УЕР инкубатор пословних идеја“ - у 2018. години биће објављен јавни позив за учешће у УЕР инкубатору пословних идеја, те селекција кандидата. Кроз Инкубатор, УЕР и локална заједница учесницима осигуравају подршку у јачању личних предузетничких капацитета, развоју модела и пословног плана за свој подухват, техничкој имплементацији производа и/или услуга те менторство у регистрацији и развоју бизниса.	

						обезбидијеђен инвестициони пакет.
					Градска развојна агенција - носилац, партнери: Техно лошки факултет: Градска управа Бања Лука, Завод за запошљавање РС Биро Бања Лука, ЈУ ШУП школа Бања Лука, те предузећа: БЕЛТ д.о.о., Вико омега д.о.о., Exclusive lingerie д.о.о., Милтех д.о.о., Спарга д.о.о., Новаковић с.п, Садагоси д.о.о., Удужење "Удружене жене" Бања Лука	Оспособљавање 24 незапослене особе за сектор текстил (шивачи), 20 особа за сектор кожа прерада и 7 пројектаната- дизајнера за текстил на „CAD CAM“ програмима.
			126.332,93	Међународна организација рада/Градска развојна агенција - буџет, партнери		
		„Јачање локалног партнерства за запошљавање у секторима текстил-кожа“ – у 2018. години ће се проводити следеће активности: оспособљавање 24 незапослене особе за сектор текстил (шивачи), 20 особа за сектор прерада коже и 7 пројектаната - дизајнера за текстил на „CAD CAM“ програмима.				
		Гарантни фонд – издавање гаранција	468.368,13	Градска развојна агенција - буџет	Градска развојна агенција	Број издатих гаранција за пријављене фирме које траже

	Организација два сајма запошљавања Бањалуци.	10.000,00	Градска развојна агенција – буџет	Градска развојна агенција, Завод РС Биро Бања Лука, Град Бања Лука, предузећа	Гаранције за кредите.
	Реализација „Стартер пројекта“ – партнерство у реализацији обуке за почетнике у бизнису и менторинг.	10.000,00 Суфинансирање пројекта: 1.600,00	Градска развојна агенција – буџет	Градска развојна агенција, партнери	Обука 20 полазника и 5 новоотворених предузећа
	Реализација пројекта „Робокидс – програмирање за дјецу“ - партнерство у провођењу обуке за обучавање програмирања за дјецу лошијег материјалног статуса и породица са више дјеце	Суфинансирање пројекта: 1.500,00	Градска развојна агенција – буџет	Робокидс – носилац, Градска развојна агенција, партнер	Обука за 300 ученика
	Реализација пројекта „Кју-лаб Јава скрипт семинари за младе – подршка провођењу обуке за младе програмере до 15 година за андроид апликације	Суфинансирање пројекта: 2.000,00	Градска развојна агенција – буџет	партнер Q-LAB -носилац, Градска развојна агенција	Обука за 10 ученика
	Организација B2B конференција – коорганизација научне конференције <i>REDETE</i>	Суфинансирање пројекта: 5.000,00	Градска развојна агенција – буџет	Градска развојна агенција - носилац	Повезивање регионалних агенција Западног Балкана, 50 учесника на тему развоја привреде и туризма
4.	C2:O4:ПП1:Пр2 Промоција Града Бања Лука као пословног	20.000,00	Буџет Града	Одјељење за локални економски развој и	Дистрибуиран промотивни материјал
	1. Промоција града као погодног мјеста за покретање пословних подухвата или инвестирање; 2. Организовани одласци на сајмове;				

партнера	3. Израда и дистрибуција промотивног материјала; 4. Ажурирати Инвестициони сажетак Града Бања Лука	Будет пројекта биће накнадно утврђен.	Будет Града, одабрани партнер	Тим за изградњу конференцијске/ конгресне/концертне дворане у партнерству са инвеститорима	Израђен објекат конференцијске/ конгресне/концертне дворане
5. C2:O5:ПГ1:Пр3 Концертна дворана	Одређивање, усвајање локације за изградњу концертне дворане (РП „Центар-Алеја“) и одабир модела реализације партнерства; израда УТУ и локацијских услова; формирање парцеле и рјешавање имовинско-правних односа; објављивање позива; одабир партнера.	1. 1.200.000,00 2. 20.000,00 3. 20.000,00 Укупно: 1.240.000,00	Будет Града и додатни извори финансирања	Одјељење за комуналне послове	Повећан број младих који се активно баве спортом; обogaћен урбани садржај; Бањалучка препознатљива по спортским манифестацијама и резултатима.
6. C2:O5:ПГ1:Пр5 Изградња и реконструкција спортских дворана	1. Реконструкција Шопинг центра у спортску дворану - извођење радова на реконструкцији објекта (процјењена вриједност 1.200.000,00 КМ). 2. СД Обилићево - активности на издавању локацијских услова, израда пројектне документације и активности на добијању грађевинске дозволе. 3. Изградња спортске сале на Лаушу - активности на издавању локацијских услова, израда пројектне документације и активности на добијању грађевинске дозволе.	65.000,00	Будет Града	Одјељење за комуналне послове	Повећање свијести становника о здравом начину живота.
7. C2:O5:ПГ2:ПР1 Уређење комплекса Бањ брдо/Шехитлуци (угоститељски и рекреативни садржаји)	У сарадњи са Одјељењем за културу, туризам и социјалну политику, ГОБЛ ће урадити пројекат за капиталне инвестиције на локацији Бањ брдо. Израда грађевинског пројекта осматрачнице за панорамско разгледање у сарадњи са иницијативом грађана Рекреативна зона.	5.000,00	Будет Града	Туристичка организација града Бања Лука	Створена претпоставка за ревитализацију споменичког комплекса и панорамске осматрачнице.

8.	С2:О5:ПГ2:Пр2 Развој религијског туризма	ТОБД ће наставити активности промоције религијских објеката и догађаја који у туристичком смислу имају већу улогу у културном туризму. Промоција ће се вршити путем штампаног материјала, интернет стране, друштвених мрежа и студијских посјета.	2.000,00	Буџет Града	Туристичка организација града Бања Лука	Повећани број посјета религијским објектима и локацијама.
9.	С2:О5:ПГ2:Пр3 Туристичка понула Града	У 2018. години биће реализован <i>Календар туристичких манифестација града Бања Лука</i> у који ће бити уврштене манифестације које унапређују туристичку понуду града. Конференције/едукација у области туризма планирана је у сарадњи са стручњацима из иностранства, као и у сврху привлачења потенцијалних инвеститора за улагања у области туризма у граду Бањој Луци а у сврху унапређења туристичке услуге и производа у граду Бања Лука, што доприноси развоју у области туризма на подручју Бањалучке. Дигитализација у развоју услуге у области туризма се односе на израде туристичких апликација, као и дигитализованог система промоције туристичке понуде Бања Лука када је у питању представљање кључних туристичких локалитета.	70.000,00	Буџет Града	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику	Унапређење туристичке понуде града и већи број посјетилаца из земље и региона
		Трошкови финансирања промотивне кампање лјетне/зимске туристичке понуде града Бања Лука	60.000,00			
		Реализација календара манифестација „Пролетће у Бања Луци“ и „Новогодишњи празници“	Укупно: 130.000,00		Кабинет градоначелника	

		ТОБЛ континуирано врши анализу туристичког тржишта на основу које планира своје активности и дефинише циљне групе. Туристичка понуда Бањалуге ће бити промовисана путем штампаног промотивног материјала, часописа, друштвених мрежа, интернет страница, вањских оглашивача, медија, сајмова, студијских посјета, промотивних акција и сл.	200.000,00	Буџет Града	ТОБЛ и Одјељење за културу, спорт и социјалну политику	Повећан број туристичких посјета и ноћења, већи приходи у туризму и угоститељству за 5%; повећана препознатљивост Бањалуге као дестинације туристичке дестинације.
10.	С2:О5:ПГ2:П4 Ревитализација комплекса тврђаве „Кастел“	Извођење радова на ремоделацији и ревитализацији тврђаве Кастел – кула 1 и кула 2.	150.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Обезбјеђење и промовисање туристичких садржаја тврђаве; одржавање културно-забавних манифестација.
11.	С2:О5:ПГ2:П5 Развој авантуристичког туризма	Туристичка организација града Бања Лука ће и у 2018. години подржати међународни пењачки фестивал Dril & Chill у склопу којег ће се уредити додатни пењачки смјерови и промовисати авантуристички туризам Бањалуге. Заједно са Одјељењем за културу, туризам и социјалну политику израдићемо пројекат капиталне инвестиције за канон Тијесно, а који ће садржавати активности на ревитализацији инфраструктуре слалом стазе, изградње кањонске пјешачке стазе „ <i>via ferrata</i> “, обезбјеђење извора електричне енергије за расвјету и сл. Путем раположивих канала наставиће се са промоцијом авантуристичког туризма Бањалуге и брендирања Бањалуге као	25.000,00	Буџет Града	ТОБЛ и Одјељење за културу, спорт и социјалну политику	Повећан број туристичких посјета и ноћења, већи приходи у туризму и угоститељству за 5%; повећана препознатљивост Бањалуге као дестинације авантуристичког туризма.

		дестинације авантуристичког туризма.				
12.	С2:О5:П2:Пр7 Изградња и унапређење здравствено - туристичког центра «Српске Голнице»	Пројекат зависи од нове власничке структуре и приватне инвестиције.	Буџет пројекта ће бити накнадно одређен.	Приватна инвестиција	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику; Инвеститор	Обогаћена туристичка понуда, повећан туристички промет.
13.	С2:О5:П2:Пр8 Дајак	У сарадњи са Одјељењем за културу, туризам и социјалну политику, ТОБЛ ће урадити пројекат за капиталне инвестиције - Дајак. ТОБЛ ће наставити активности промоције специфичног бањалучког сајама кроз све расположиве канале.	5.000,00	Буџет Града, спонзори	ТОБЛ	Повећање прихода од туризма; повећање запослености.
СТРАТЕШКИ ЦИЉ С3: ИНФРАСТРУКТУРНА ЕФИКАСНОСТ И ЕФЕКТИВНОСТ						
1.	С3:О1:ПГ1:Пр1 Друга фаза фабрике воде „Новоселија 2“	Изградња постројења за третман муља, изградња система за заштиту од хидрауличног удара, изградња објекта опште лабораторије и проширење објекта дозирне станице. У току 2018. године, планирано је опремање објекта опште лабораторије намјештајем и опремом (активности: јавна набавка роба, намјештање објекта, монтажа опрема, пробни рад).	350.000,00	Властица средства Водовода а.д. Бања Лука	Водовод а.д. Бања Лука	Реализација пројектних активности у складу са планом.
2.	С3:О1:ПГ1:Пр2 Изградња примарних цјевовода	У склопу наставка изградње система Црно врело, тј. подсистема „Звијезда“ прво ће се градити примарни цјевоводи.	1.000.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Обезбјеђење квалитетног снабдијевања водом потрошача.
3.	С3:О1:ПГ1:Пр3 Изградња секундарне мреже	1. Изградња водовода Рекавице- Благојевићи, 2. Изградња водовода Рекавице – Кола (Соколоваци) 3. Изградња водовода Кадина вода, 4. Изградња водовода Чокорска поља,	170.000,00 130.000,00 100.000,00 80.000,00 80.000,00	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Обезбјеђење квалитетног снабдијевања водом потрошача.

		5. Изградња водовода 2. висинске зоне у насељу Чесма, 6. Изградња водовода Пискавица, 7. Изградња водовода у Подпрмечкој улици.	40.000,00 30.000,00 Укупно: 630.000,00			Пројекат се одвија у континуираном свакве године и зависи од реалних потреба на терену.
4.	С3:О1:ПГ1:Пр4 Изградња и реконструкција водоводне мреже	У току 2018. године планирана је изградња и реконструкција мреже у насељима на територији града Бања Лука. Реализација активности пројектовања и извођења радова.	600.000,00	Власти средства Водовода а.д. Бања Лука	Водовод а.д. Бања Лука	
5.	С3:О1:ПГ1:Пр5 Изградња резервоарског простора	У току 2017. године започета је изградња резервоара треће висинске зоне у Улици браће Милетић (Бег бунар), запремине 200 m ³ – наставак реализације активности у 2018. години.	168.241,58	Буџет Града	Одјељење за комуналне послове	Обезбеђење квалитетног снабдијевања водом потрошача.
6.	С3:О1:ПГ2:Пр2 Имплементација Одрживог енергетског акционог плана (SEAP-a) - даљинско гријање	1. Завршетак изградње Еко топлане, 2. Израда пројекта и добијање грађевинске дозволе за реконструкцију и санација водовода „Космос“ – Солунска улица, 3. Извођење радова на реконструкцији и санацији водовода „Космос“ – Солунска улица, и изградња других водовода, 4. Уградња калориметара у стамбеним објектима.	10.000.000,00	Буџет Града и други извори финансирања	Одјељење за комуналне послове	Обезбеђење квалитетног снабдијевања топлотном енергијом потрошача.
7.	С3:О1:ПГ3:Пр6 Изградња и модернизација градске уличне мреже	Изградња Источног транзита - I фаза (изградња тротоара, бициклистичких стаза са пратећом инфраструктуром)	315.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве, ЈП Путеви РС	Побољшан квалитет градске уличне мреже, квалитетније и безбједније кориштење градских саобраћајница.
		Изградња Источног транзита од Крфске Улице до Улице Гаврила Принципа у Бањалуци	1.000.000,00	Емисија обавезница/ кредитна средства	Одјељење за саобраћај и путеве	Побољшан квалитет градске уличне мреже; квалитетније и

	Наставак изградње пута за Пријечане са комплетном инфраструктуром.	100.000,00	Буџет Града	безбједније кориштење градских саобраћајница.
	Реконструкција Улице Краља Александра I Карађорђевића у Бањалуци - прва фаза реализације (пут за Мотике)	1.500.000,00	Емисија обвезница/ кредитна средства	Побољшан квалитет градске уличне мреже; квалитетније и безбједније кориштење градских саобраћајница.
	У оквиру инвестиционог одржавања обнављаће се асфалтни коловоз на следећим градским саобраћајницама: Краља Петра I Карађорђевића - дио, Трије Амелице - дио, Млађе Ћусића - проширење, Благоје Паровића, Милана Бранковића - дио, Илије Гарашанина (Дом здравља), Српских рудара - дио, Карађорђева (тротоар), Царице Милице (тротоар), Крфска, Давида Штрпца, Франца Шуберта - црква Побрђе, Стевана Булајића, Грчка, Ивана Фрање Јукића и др.	700.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве
	У оквиру модернизације макадамских саобраћајница извешће се радови на следећим градским саобраћајницама: Вука Јеловца, Новака Пивашевића, Јована Бијелића, Весели Бријег, Арчибалда Рајса код броја 13, Понирска, Вида Њежића - спој са Тузланском, Мањачка, III Куљанска, Стојана Бијелића, Здравка Дејановића, Косте Јарића огранак, Мала улица	250.000,00	Буџет Града	Побољшан квалитет градске уличне мреже.
	У оквиру реконструкције градских саобраћајница извешће се радови на следећим локацијама: - кружна раскрсница на споју улица Васе Пелагића, Владике Платона и Алеје Светог Саве, - кружна раскрсница на споју Гундулићеве улице и Алеје Светог Саве,	1.100.000,00	Буџет Града	Побољшан квалитет градске уличне мреже; квалитетније и безбједније кориштење градских саобраћајница.

		- кружна раскрсница на споју Улице Исаије Митровића и Солунске улице, Пут српских бранилаца - тротоар, дио тротоара од "Хиперкорта" према Приједорској петљи, дио тротоара од моста на ријеци Врбас према Олимпијском базену				
		У оквиру инвестиционог одржавања локалних и категорисаних путева вршиће се санација на следећем: Куљани - Барловици - Церици (VII Куљанска), Сарачица - Голеша, Десна Новоселија - Карановац, пут за Мотике и др.	300.000,00	Буџет Града		
		У оквиру реконструкције извешће се радови на следећим локалним и категорисаним путевима: Сарачица - црква Бранковац, Бојанића млин - Јањетовићи, ОШ Мелина - Горњи Мајсторовићи, ОШ Обровац - Ђурђевићи, Алин Гај - Дебељаци, Козјерац - Милосавићи, Кадина Вода - Врањеша - Масларићи, Шево - Зовик, Пискавица центар (тротари), Пријечани - 9. јануар, пут за Старе Гробе, пут за Гробића Јарак, пут за Дурбића Брдо (Житомислићка), Грабоваци - Ковачевићи - Вукелићи - Сарачица, Реточе - Стојичићи, Чокорска Поља - Кременовићи, огранак пута Шумари - Горња Пискавица, Поткозарје - гробље Милаковићи, Ново Насеље - Топићи и др.	505.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве	Побољшан квалитет градске уличне мреже.
		Решавање имовинских односа за изградњу инфраструктурних објеката - саобраћајница и јавних саобраћајних површина (у свему према тајки 7.0 Програма, Ст.гласник бр. 50/17 од 26.12.2017. године).	550.000,00	Буџет Града		Створени услови за извођење радова.

		Наставак изградње регионалног пута Р 405 на дионици Бронзани Мајдан - граница ФБИХ	3.000.000,00	ЈП Путеви РС	ЈП Путеви РС	Боља саобраћајна повезаност територије Града Бања Лука и насеља која гравитирају на регионални пут Р 405
		Изградња кружне раскрснице на споју Карађорђевог Улице и Улице Јована Рашковића (дioniца регионалног пута Р 405 Бања Лука – Бронзани Мајдан)	650.000,00	ЈП Путеви РС	ЈП Путеви РС и Град Бања Лука	Смањење саобраћајног оптерећења у градској зони и насељу Лауш, као и расеређење регионалног пута.
		Изградња кружне раскрснице на укрштању магистралног пута М-4 (Булевар Српске војске) и Улице Олимпијских победника.	1.200.000,00	ЈП Путеви РС	ЈП Путеви РС и Град Бања Лука	Смањење саобраћајног оптерећења у градској зони, као и бољи проток магистралног пута.
		Прикључак саобраћајнице у Куљанима на магистрални пут М-16 на локалитету код Касарне Залужани	500.000,00	ЈП Путеви РС	ЈП Путеви РС и Град Бања Лука	Саобраћајна повезаност насеља Куљани на магистрални пут М-16 и расеређење постојећег прикључка на регионалном путу Р 480 у насељу Залужани

8.	С3:О1:ПГ3:Пр5 Изградња гаражног и паркинг простора и имплементација Студије гаражног и паркинг простора	Набавка система за приказивање заузетости паркиралишта, аутомата и пратеће опреме.	95.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве	Повећање услуге у области стационарног саобраћаја.
9.	С3:О1:ПГ3:Пр8 Изградња мостова	Завршни радови на изградњи висећег моста у Пријечанима	50.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве	Боља повезаност насеља Пријечани са друштвеним садржајима, другим насељима и путном мрежом.
		Изградња моста у насељу Драгочај, мост Градина - Кауре - Шалићи.	200.000,00	Буџет Града		Мост Градина - Кауре - Шалићи.
		Изградња Зеленог моста	2.500.000,00	Емисија обавезница/ кредитна средства		Растеређење саобраћајне гужве у граду; боља повезаност градских садржаја.
10.	С3:О1:ПГ3:Пр9 Имплементација Одрживог енергетског акционог плана (SEARa) - транспорт	Имплементација система јавних бицикала. Одржавање BIKE SHARING система и надстрешница.	10.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве	Реализација пројекта из Одрживог енергетског акционог плана.
11.	С3:О2:ПГ1:Пр4 Изградња и санација објеката породичне медицине	Капитални грант ЈЗУ Дом здравља – предложени пројекат набавке санитетског возила за Дом здравља	200.000,00	Буџет Града	Одјељење за образовање, здравство, омладину и спорт	Унапређење квалитета услуга здравствене заштите
СТРАТЕШКИ ЦИЉ С4: ДОБРО ИНТЕГРИСАНА ЛОКАЛНА ЗАЈЕДНИЦА						
1.	С4:О1:ПГ2:Пр1	У календар културних манифестација града	2.000,00	Буџет Града	Одјељење за	Унапређење

1.	Унапређење одбора са дијаспором	Бања Лука за 2018. годину уврштена је манифестација „Везени мост“ у организацији Заједнице удружења грађана Бања Лука.			културу, туризам и социјалну политику	културне и економске сарадање са дијаспором.
2.	С4:О2:ПГ1:Пр1 Стимулисање запошљавања лица са умањеном радном способношћу	Суфинансирање пројеката/програма удружења проистеклих из ослободилачких ратова, који за циљ имају подршку неформалном запошљавању корисника борачко-инвалидске заштите са подручја Града Бања Лука (демобилисаних незапослених бораца, ратних војних инвалида, чланова породица погинулих бораца)	225.000,00 (дио средстава за суфинансирање ових пројеката)	Буџет Града	Одјељење за борачко - инвалидску заштиту	Помоћ при запошљавању/самозапошљавању незапослених лица из реда корисника борачко-инвалидске заштите Града Бања Лука
3.	С4:О2:ПГ2:Пр2 Отклањање постојећих баријера за лица са тешкоћама у кретању	Изградња рампи за лица са тешкоћама у кретању	10.000,00	Буџет Града	Одјељење за саобраћај и путеве	Омогућено кориштење јавних површина за особе са тешкоћама у кретању.
4.	С4:О3:ПГ1:Пр1 МИС- информације и увезаност институција Града	Дигитализација архиве града	20.000,00	Буџет Града	Одјек за информатику	Унапређење пословних процеса, заштита архивске грађе,
5.	С4:О4:ПГ1:Пр1 Програми за дјецу	Сваке године Град финансира трошкове мјесечних карата за превоз ученика и студената из ромске популације као и за образовање истих. Активност се одвија кроз набавку уџбеника и школског прибора за основце и једнократне новчане помоћи за средњошколце и студенте. Набавка књига биће проведена за	110.000,00 30.000,00 93.000,00	Буџет Града, Save the Children, CRS	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику	Ромска дјеца ће бити укључена у процес образовања и на тај начин побољшати свој социјални статус, а дјеца из

	породице са 4 и више дјеце. Планирано пресељење услуге Дневног центра за дјецу у ризику у нови простор ДЕЗА1 у улици Петра Пеције 66. Утрошено у 2017. години за пренамјену простора и прилагођавање око 36.000,00, од којих је 27.000,00 КМ обезбијеђено од стране донатора Save the Children-а. За услугу поред средстава планираних у буџету ЈУ ЦСР БЛ 50.000,00 КМ обезбијеђена су додатна средства од Save the Children-а у износу од 30.000,00 КМ. Планирано покретање Услуге Дивног центра за омладину и одрасла лица у објекту ДЕЗА 2 у улици Петра Пеције. За ову услугу планирана су средства у буџету Града (ЦСР БЛ) у износу од 50.000,00 КМ. За реновирање и прилагођавање ДЕЗА 2 објекта обезбијеђена су средства СРС-а у износу од 93.000,00 КМ. Наставак стипендирања ученика и студената – у школској/академској 2017/2018. години стипендира се 1194 ученика и 314 студената	1.500.000,00 Укупно: 1.733.000,00		Одјељење за образовање, здравство, омладину и спорт	вишећланих породица олакшавају се услови школовања
6. С4:О4:ПГ1:Пр2 Стамбено збринјављење социјално угрожених грађана	У складу са Стратегијом непрофитног социјалног становања, а у склопу реализације Регионалног стамбеног програма на 49. Сједници Скупштине Града донесена је Одлука о становима у својини града, а поглављем III обухваћено је Оснивање, управљање, располагање и кориштење стамбеног фонда уз принципе социјалног становања. Циљ пројекта ДПС3 БХ3 у оквиру РСП је локална интеграција избјеглица, интерно расељених и повратника. Пројектом је предвиђена изградња 48 станова у вишестамбеним зградама за	14.000,00	Буџет Града 10%, Влада РС 60%, страна донатори 30%	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику и Одјељење за комуналне послове	Стамбено ће бити збринута социјално угрожена лица из популације избјеглица, интерно расељених и повратника

		социјално утрожене категорије. Предвиђена је објава Прелиминарне листе корисника. За реализацију инфраструктурног дијела пројекта надлежно је Одјељење за комуналне послове. У склопу РСП у току је реализација под-пројеката БХ4 К-1;БХ2К-2;БХ2 К-3;БХ4 К-2 у склопу којих ће бити обновљени индивидуални стамбени објекти. Имплементатор наведених пројеката је Министарство за избјеглице и расељена лица РС. За реализацију наведених пројеката планирана су средства у износу од 14.000,00 КМ.				Помоћ социјално осјетљивој категорији становништва Града, из реда корисника борачко-инвалидске заштите, да кроз суфинансирање пројеката/програма и активности удружења побољшају свој положај ветерана, те да се додјељава једнократне новчане помоћи побољша њихов социјални статус.
7.	С4:О4:ПТ1:Пр3 Социјална заштита борачких катеорија	Суфинансирање пројеката/програма удружења проистеклих из ослободилачких ратова- планиран износ од 225.000,00 КМ, суфинансирање активности удружења проистеклих из ослободилачких ратова којим је утврђен статус удружења од интереса за Град- планиран износ од 225.000,00 КМ, додјела једнократне новчане помоћи појединцима из реда наведених категорија за суфинансирање трошкова лијечења, за суфинансирање набавке убеника дјеци потинулих бораца или за суфинансирање трошкова сахране умрлих корисника борачко-инвалидске заштите – планиран износ од 500.000,00 КМ. *Износ за суфинансирање пројеката/програма удружења проистеклих из ослободилачких ратова од 225.000,00 КМ већ уврштен у оквиру пројекта С4:О2:ПТ1:Пр1.	700.000,00	Буџет Града	Одјељење за борачко -инвалидску заштиту	

СТРАТЕШКИ ЦИЉ С5: РЕВИТАЛИЗОВАНО СЕОСКО ПОДРУЧЈЕ ГРАДА
СА ОБЕЗБИЈЕЊЕНИМ УСЛОВИМА ЗА ОДРЖИВИ РАЗВОЈ

1. С5:О1:ПТ1:Пр2: Стратегија руралног развоја града Бања Лука 2010-2015. – Области просторног планирања и инфраструктуре Пројекти изградње, модернизације и проширења водоснабдијевања на руралном подручју Града	У Одлуци о измјенама и допунама Одлуке о организовању и усклађивању пословања „ Центра за развој и унапређење села“, бр.07- 013-167/17 од 15.03.2017.г., наведено је да водоводи који су у функцији и којима је упрљавао Центар, као и инвестиције водоводне инфраструктуре преузима „Водовод“ а.д. Бања Лука Инфраструктуром која не буде преузета упрљаваће и одржавати је Центар за развој пољопривреде и села, све до момента коначног преузимања од стране „Водовода“ а.д. Бања Лука. Редовне активности у 2018.г. -Отклањање свих врста кварова, -Редовно санитарно одржавање изворишта, резервоара и вод. мреже.	265.000,00 Потребна средства за одржавање и упрљавање	Буџет Града	Центар за развој пољопривреде и села	Ове активности су континуиране и одвијају се сваке године према одобреном буџету и Програму рада Центра.
2. С5:О2:ПТ2:Пр3 Стратегија руралног развоја Града Бања Лука 2010-2015. - Област пољопривреде, шумарства и лова; Област микро, малих и средњих предузећа; Област туризма	Активности у области пољопривреде се одвијају кроз подстицајна средства пољопривредним газдинствима, додјелу субвенција за привођење земљишта култури и активностима Центра на РЕЦ „Мањача“. -Додјела подстицајних средстава за развој пољопривреде и реализацију пројеката у области пољопривреде за 2018.годину, реализација ових активности планирана је за март-јул. -Додјела субвенција за привођење земљишта култури. Одлуком бр.07-013-167/17 од 15.03.2017. дефинисано да Центар проводи активности за додјелу ове врсте субвенција.	900.000,00 Подстицајна средства за развој пољопривреде 270.000 Субвенције за привођење земљишта култури	Буџет Града		Подстицајна средства ће се реализовати суфинансирањем пројеката у пољопривредној производњи, за набавку материјала, опреме и пољопривредне

	- У циљу обављања основне дјелатности Центра неопходно је израдити ресурсну карту сеоског подручја Града, на што ће Центар усмјерити своје активности у наредном периоду. - Служба за планирање и развој у 2018. години ће пратити статус покренутих приједлога пројеката и учествовати у свим активностима на рјешавању и реализацији истих. Иницијатива за увођење система интегралног управљања отпадом, тренутно подразумијева два пројекта, „Израда сточног гробља на РЕЦ „Мањача““ и „Успостављање прихватилишта, карантина на РЕЦ „Мањача“ и опремање зоосанитарне службе Центра за развој пољопривреде и села“.	530.000,00 Предрачунска вриједност пројекта - Израда сточног гробља (уколико буду обезбијеђена средства) 730.000,00 Предрачунска вриједност пројекта - Прихватилиште и карантин (уколико буду обезбијеђена средства) 60.000,00 Формирање репро-центра 100.000,00 Формирање пољопривредног машинског центра (уколико буду обезбијеђена средства) Укупно:	Будет Центра Будет Града Донаторска средства	Центар за развој пољопривреде и села	механизације. Пружањем оваквог вида подршке, стварају се услови за јачање пољопривредног сектора, стварање тржишно оријентисаних произвођача, повећање њихове конкурентности и смањење стопе незапослености. Формирањем репро-центра створиће се основа за ужој квалитетних грађа са високим генетским потенцијалом, чиме би се и произвођача у анималном сектору унаприједила, а цијена произведених грађа
--	--	--	---	---	---

				РЕЦ-у, планирано је увећање властитог стада до попуњености планираних капацитета за властити производњу а вишкове усмјерити према пољопривредним газдинствима на руралном дијелу Града Бања Лука. У плану је набавка нових плоткиња крава, оваца, коза и свиња.	1.170.000,00			Била значајно мања од увозних.
				- У области билне производње, поред постојеће механизације која је у функцији, потребно је набавити недостатну пољопривредну механизацију са циљем формирања машинског сервиса. Средства остварена пружањем услуга пољопривредне механизације искључиво би се усмјеравала у одржавање исте и набавку нове.				Формирањем пољопривредног машинског сервиса створили би се услови за перманентне активности из области примарне пољопривредне производње у наредном периоду, те стога ове активности не би биле временски ограничене
				Реализација пројекта „Успостављање инфраструктуре за пружање стручне подршке за унапређење конкурентности и развој тржишта у сектору мљкарства - пројектом су предвиђене активности: адаптација простора за радионицу за прераду млијека, набавка опреме потребне за провођење практичних вјежби у области прераде млијека, обука професора школе, израда приједлога програма оспособљавања за прерађиваче млијека, обука прве групе фармера, провођење практичне наставе ученика школе и студента и друге	63.036,50	USAID Шведска Влада - FARMA 2 пројекат, партнери	Градска развојна агенција партнер, Пољопривредна школа - носилац Технолошки факултет - партнер.	Адаптиран простор за радионицу за прераду млијека, набављена опрема за провођење практичних вјежби у области прераде млијека, обучени професори школе, израђен приједлог програма оспособљавања за прерађиваче

	обуке. Током 2018. године предвиђен је још један циклус обука за прерађиваче млијека, рад на процедури усвајања Програма за оспособљавање за прерађиваче млијека.				млијека, обучена прва групе фармера, проведена практична настава ученика школе и студената, одржане обуке.	
	У сврху анализе економске оправданости изградње „Туристичко рекреативног центра Мањача“, планирана је изградња Студије изводљивости. Све планиране активности око уређења поменутог простора, имају за циљ ревитализацију истог са његовим ресурсима, у циљу постизања најатрактивнијег туристичко-излетничког локалитета на територији Града. Изградњом недостајуће инфраструктуре и планираних објеката (буњтало, хотели, спортски терени, бициклистичке стазе, трим стазе, теретане на отвореном, мини зоо, дјечја игралишта, сувенирница, мини тржница органских производа, ауто камп, ладаре, школа јахања..) по приједлогу идејног рјешења уређења овог простора, створили би се услови за континуиран долазак и боравак туриста током цијеле године чиме се употпуњује комплетна туристичка понуда града.	6.000,00	Градска развојна агенција	Градска развојна агенција, Центар за развој пољопривреде и села	Израђена студија	
ОСТАЛИ ПРОЈЕКТИ						
1.	Урбанистички план града Бањалука	Израдом Урбанистичког плана ће се обезбједити усаглашеност између Просторног плана града Бањалука и ревалоризовати рјешења Урбанистичког плана из 1975. године, а у односу на актуелне промјене у простору које су се десиле у постпланском периоду, као и нове захтјеве произашле из одговарајућих	500.000,00	Буџет Града	Одјељење за просторно уређење	Израђена планска документација

		анализа, програмских и законских обавеза. Активности које се планирају у току 2018. године су прописане Правилником о начину израде, садржају и формирању докумената просторног уређења (Сл. гл. РС 69/13).				
2.	Објекти друштвених садржаја (интерполација)	Одређивање, усвајање локације за изградњу објеката друштвених садржаја и одабир модела реализације партнерства; израда УТУ и локацијских услова; формирање парцеле и рјешавање имовинско-правних односа; објављивање позива; одабир партнера.	Буџет пројекта биће накнадно утврђен.	Буџет Града, одабрани партнер.	Тим за изградњу објеката друштвених садржаја у партнерству са инвеститорима	Изградњени објекти друштвених садржаја
3.	Изградња Централног спомен обилежја погинулим борцима Одрамбено – отаџбинског рата са подручја Града Бања Лука	Прибављање идејног рјешења и техничке документације за изградњу Централног спомен обилежја погинулим борцима Одрамбено – отаџбинског рата са подручја Града Бања Лука	150.000,00	Буџет Града	Одјељење за борачко-инвалидску заштиту	Прибављањем идејног рјешења, уз учешће заинтересованих грађана и удружења, а након тога техничке и изведбене документације, биће испуњени услови за отпочињање изградње.
4.	Стамбено збринјавање борацких категорија	Доједна бесповратних новчаних средства породицама погинулих бораца које кућу/изграшћу стамбени објект или који су својим средствима ријешили стамбено питање.	774.000,00	Буџет Града	Одјељење за борачко-инвалидску заштиту	Рјешавање стамбеног питања породица палих бораца и ратних војних инвалида на подручју града Бања Лука
5.	Изградња монтажно - демонтажног	Израда урбанистичко-техничке документације, извођење радова на изградњи објекта са вањским уређењем.	1.010.000,00	Буџет Града	Одјек за послове цивилне	Рјешавање проблема складипштења

објекта намене матинског простора за потребе ЦЗ и ПТВЈ				заштите и ПТВЈ	опреме ЦЗ и ПТВЈ
6. Пројекти из области културне дјелатности	Сваке године Град финансира манифестације из области културе путем <i>Календара културних манифестација</i> . Подржане су манифестације са традицијом, међународним карактером и вишедневним програмом, као и манифестације са ужом циљном групом које су једнодневне или трају по пројекту, окупљају мању циљну групу, али су једнако тако важне и у интересу грађана и културе. Поред финансијске подршке Град Бања Лука подржава поменуће манифестације кроз уступање простора за њихово извођење без накнаде.	200.000,00 - финансијски дио 192.667,45 - устапање простора, укупна подршка Г рада. Укупно: 392.667,54	Буџет Г рада	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику	Подизање квалитета нивоа услуга из области културе

7.	Регионални програм локалне демократије на западном Балкану (ReLoad)	Регионални програм локалне демократије на западном Балкану је пројекат који финансира Европска унија, а имплементира УНДП у шест земаља региона: Албанија, Македонија, Босна и Херцеговина, Србија, Црна Гора и Косово. Пројекат је почео у фебруару 2017. године, а током наредне три године циљ пројекта је јачање партнерства између јединица локалне самоуправе (ЈЛС) и цивилног друштва ширењем транспарентног приступа финансирања организација цивилног друштва из буџета ЈЛС и у складу са стратешким приоритетима и потребама становништва у заједницама.	100.000,00	70.000,00 УНДП 30.000,00 Буџет Града	Одјељење за културу, туризам и социјалну политику	Јачање партнерства Града Бања Лука и цивилног друштва финансирањем пројекта организација цивилног друштва који ће се односити заштити права дјеце, заштити права особа са инвалидитетом, развој и промоцију туристичке поуке и заштити околне и самим тим унапређење квалитета живота становништва у граду.
8.	Догодња ОШ „Бранко Радичевић“	Прва фаза – доградња новог тракта са приступним холлом (напомена: за реализацију прве фазе, процијeњeна вриједност ће се знати по завршетку израде пројектне документације, која би требала бити реализована 2018.)	2.500.000,00 15.000,00 (пројектна документација)	Министарство просвјете и културе Град Бања Лука	Министарство просвјете и културе Град Бања Лука	Предвиђена доградња објекта како би се растеретно објекат у постојећим габаритима, односно повећао прихват дјеце с подручја МЗ Старчевица, Обилићево и Ада, те предвиђена изградња физкултурне сале

				(сага је предвиђена за изградњу у оквиру друге фазе)
9.	Очување и уређење у оквиру комплекса Шуме посебне намене Града Бања Лука	Након што је Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде Рјешењем број: 12.06.1-332-229/17 од 17.03.2017. прогласило шуме посебне намене Града Бања Лука на територији града Бања Лука, које су у својини РС, у укупној површини од 2.077,86 ха (Траписти – 344,12 ха, Старчевица – 1.114 ха, Шибови – 619,74 ха), са ЛПШ "Шуме Републике Српске" а.д. Соколац – Шумско Гоздинство „Бања Лука“ закључен је Уговор о обављању стручно-техничких послова из области шумарства у шумама посебне намене Града Бања Лука за 2018. годину.	Укупно: 130.000,00	
		Израда трим стазе Траписти – Колонија (израда и насип трим стазе, израда купца и столова уз трим стазу)	17.000,00	Буџет Града
		Арборетум Траписти (израда пројекта, припреми радови на уређењу земљишта за будући арборетум)	67.000,00	Одјељење за привреду
		Услуге чувања и заштите шума и шумско-улагојни радови	31.780,55	
		Израда шумско-привредне основе (снимање кругова у високим шумама, израда карата и обрада, обилежавање граница шума посебне намене)	14.219,45	

Табела (2): Рекапитулација Акционог плана по стратешким циљевима за 2018. годину

Р.б	Стратешки циљ из важеће Стратегија развоја града Бања Лука	Број пројеката	Укупна вриједност пројеката у оквиру стратешког циља за 2018. годину (КМ)
1.	Одрживи развој и већа ефикасност у управљању ресурсима	15	3.791.597,10
2.	Диверзификована структура која обезбјеђује пуну запосленост	13	4.075.327,35
3.	Инфраструктурна ефикасност и ефективност	11	27.473.241,58
4.	Добро интегрисана локална заједница	7	1.204.000,00
5.	Ревитализовано сеоско подручје града са обезбјеђеним условима за одрживи развој	2	1.504.036,50
6.	Остали пројекти	9	5.571.667,54
УКУПНО:		57	43.619.870,07

Број: 07-013-260/18.

ПРЕДСЈЕДНИК
СКУПШТИНЕ ГРАДА

34 Зоран Талић, дипл.правник

